
 
 

 

 

 

 

 

 

                                                            

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PASCOLI” 

Via Lamarmora - 74016 Massafra (Ta) - Tel. 0998801181 - C. F. 90214380736 cod. mec.TAIC85000D 

E-mail: taic85000d@istruzione.it - Pec: taic85000d@pec.istruzione.it- Sito www.comprensivopascoli.edu.it 
 

Massafra, 21 marzo 2024 
 

All’albo  
Al sito Web 
Bacheca ScuolaNext 
 

OGGETTO:  Decreto di costituzione commissione elettorale di istituto per Elezioni C.S.P.I.  
(Consiglio Superiore Pubblica Istruzione) del 07/05/2024. O.M. n. 234 del 5 dicembre 2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 234 del 5 dicembre 2023, concernente “Termini e modalità delle elezioni 
delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni 
e delle nomine dei suoi componenti - Indizione delle elezioni”; 

  

TENUTO CONTO dell’art. 16 della predetta Ordinanza “Costituzione e insediamento delle Commissioni 
elettorali di istituto” il quale prevede al comma 1 che “entro il quarantaseiesimo giorno 
antecedente a quello fissato per le votazioni (fissate il 7 maggio 2024) sono costituite presso 
le singole Istituzioni Scolastiche le commissioni elettorali di istituto. Esse sono nominate dal 
dirigente scolastico e sono costituite da cinque membri: il dirigente scolastico, che ne è 
membro di diritto, due docenti e due unità di personale A.T.A. in servizio nell'istituzione 
scolastica" e al comma 3 prevede che “Le commissioni elettorali di istituto si insediano il 
giorno immediatamente successivo alla data di costituzione e di questa operazione viene 
redatto processo verbale”; 

  

VISTO l’art. 20 sui “Compiti delle commissioni elettorali di istituto” e l’art. 21 sugli “Adempimenti delle 
commissioni elettorali di istituto: formazione e aggiornamento degli elenchi degli elettori”; 

  

PRESO ATTO che la commissione: 

✓ predispone le liste degli elettori; 

✓ Cura le operazioni di voto; 

✓ Effettua lo scrutinio; 

✓ Redige i verbali con le tabelle riassuntive dei risultati elettorali; 

✓ Trasmette i risultati elettorali a livello provinciale; 

✓ Cura, in particolare, tutti gli adempimenti, dalla lettera a) alla lettera n) previsti e disciplinati 
dagli art. 21 dell’O.M. 234/2023; 

✓ Adempie a tutti gli obblighi previsti e disciplinati dall’art. 21 e ss. dell’O.M. 234/2024 che 
qui si intendono integralmente richiamati e trascritti; 

  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art 32 “in ciascuna istituzione scolastica viene costituito, salvo motivata 
eccezione, un unico seggio elettorale" e che “in ogni caso va ridotto al minimo il disagio degli 
elettori”; 

  

RITENUTO di istituire un seggio elettorale presso la sede centrale dell’istituto Comprensivo “G. Pascoli” di 
Massafra, c/o il plesso “Andria”; 
 

  

mailto:taic85000d@istruzione.it
mailto:taic85000d@pec.istruzione.it-
http://www.comprensivopascoli.edu.it/




 
 

RITENUTO di provvedere agli adempimenti di competenza tenuto conto delle disponibilità acquisite tra il 
personale docente e non docente dipendente dell’istituto; 

DECRETA 

la costituzione della Commissione elettorale che risulta così composta e che curerà le operazioni legate alle 
elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione del 7 maggio 2024: 

 

Dirigente Scolastico prof. Gianluigi MARAGLINO 

Docente scuola secondaria di primo grado prof.ssa Elisabetta GIANCOLA 

Docente scuola Primaria ins. Carmela Antonella Galatone 

DSGA (ATA) dott.ssa Anna Rita FRASCELLA 

Assistente Amministrativo (ATA) Sig. Achille Marino Laterza 

COMPITI E FUNZIONI 
1. Le commissioni elettorali d’Istituto procedono ai seguenti principali adempimenti secondo la tempistica 
successivamente precisata: 
a) scelta del proprio presidente, all’atto dell’insediamento; 
b) acquisizione dell’elenco generale del personale in servizio, distinto per componente elettiva, fornito dal 
Dirigente Scolastico; 
c) formazione degli elenchi degli elettori; 
d) esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi; 
e) affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio; 
f) definizione dei seggi con l’attribuzione dei relativi elettori; 
g) rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di elettorato attivo e passivo per 
la componente a cui la lista si riferisce; 
h) acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito dalle istituzioni scolastiche;  
i) nomina dei presidenti di seggio; 
j) organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio; 
k) raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in relazione alla singola 
istituzione scolastica; 
l) redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati; 
m) comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite posta elettronica certificata; 
n) deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale presso la segreteria 
dell’istituzione scolastica per la debita conservazione; 
Ai sensi dell’art.39 c.2 dell’O.M. N.215/91 il personale che fa parte della Commissione è esonerato dal servizio per 
l’espletamento delle funzioni inerenti i compiti della Commissione e la suddetta attività non dà luogo a trattamento 
economico. 
La prima riunione, a norma dell’art. 16 comma 3 dell’O.M., per l’insediamento della Commissione nominata, è 
convocata, venerdì 22 marzo alle ore 12.00 presso la presidenza per gli adempimenti conseguenti e connessi. 
La Commissione procederà ad effettuare tutte le operazioni previste per gli adempimenti connessi alle attività 
proprie delle commissioni, attenendosi scrupolosamente a quanto descritto nell’O.M. n. 234/2023. 
Il presente decreto è pubblicato all'Albo online del sito web di questa Istituzione Scolastica. 
Si allega: 

✓ O.M. n. 234/2024 con n. 8 allegati; 

✓ Scadenziario adempimenti 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(prof. Gianluigi MARAGLINO) 

  Il presente documento è firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs.82/2005 
   

                                             

              


		2024-03-21T18:30:32+0000
	MARAGLINO GIANLUIGI




